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ATA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNISO

TITUTO DE (SEOCIeNCIAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

Ql. Aos quatro dias do mês de julho de hum mil novecentos e noventa, às

reuniu-se a Con«jregacSo do Insti-

em sua sala de reuniões, sob a presidência do Prof.

ORDIN.í;RIA da CONGREGACSO do INS-

0/2 quatorze horas

de Geociências,
Bernardino

e trinta minutas.

03

O/A Ribeiro Figueiredo, e com a presença dos seguintes mem

Suslick, Job Jesus Batista, Hebe Vessuri,

Amaral,

Albuquerque,

Medeiros,

ausência s

Lu i z
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brosí Saul B„

Ferraz, Gilberto

Rui H-P.

Tânia M,

Justificaram

Dal Ré Carneiro,

Presidente coloca

Celso P„

Oscar B.M.. Negrão,

Ferre ira,

Ne i d e d os S. Fur 1 an .

Brizolla, Celso

Iniciando a sessão o Senhor

P. Dagnino,

A.L.S. Cunha, Oswaldo P.

R .. de Nova is,

1-lerrera, Sandra

Martins.

para destaques e votacâo as atas da 39a e 40ji,

reuniões ordinaárias e Í6,a, reunião evJ. r at.:/d i .ái-

taques as atas foram aprovadas. Em seguida passa ao expediente in

formando que recebeu um quadro demonstrativo sobre a economia

conseguida com as medidas de contencao de despesas na Reitoria.

Quanto ao orçamento das Unidades às restrições de almoxarifado

e de suplementaçâo dos adiantamentos, segundo informações da Rei

toria Já estáo sendo resolvidas.. Haverá também uma sup 1 ementaçao

orçamentária.. Informa também que chegou o pedido de elaboração da

proposta orçamentária para í991. Para o IG foi estabelecido como

primeira alternativa para despesa de custeio o valor de dez mi

lhões,

bolsas de

Ihoes,

ros. Já foi

Renat o

Car1 os

£dinalva

Ami1car

A.M
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21

vinte

academico

V i n t e

quatro m i 1

monit orias

sete

22 seiscentos

incentivo

novecentos

convocada

e para

m i -

cruzei~

e cruze Iros

1.

t r es

e

23 e

m i 1

reunião do CID que terá conio pauta o

199© IG/UNICAMP, captaçáo de recursos

24

25

e e

uma

orçamentário26 desempenho

extra-orçamentários e orçamento de 1991.No dia trinta e um de julho

será feita outra reunião para fechar a proposta de 1991. Em seguida

de

27

28

29 informa que foram colocados na Biblioteca do IG os Anais do I

Simpdsio Estadual sobre Meio Ambiente e Educaçao Unversitária,
0 Anuário Estatístico da Unicamp de 1988 e Atas do Simp()sio dos

Cursos de Especialização do Terceiro Grau, publicados por inicia

tiva da AEAG. Informa que saiu o quarto número da revista do Ins

tituto de Artes e diz que continua a proposta de se fazer a revis

ta do IG.

t es

revist a

balhos?

convidando

geológico ?

Equipment

t os

um levantamento

possam

forma

recebeu

vigilantes

cuidará

forma
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31

32

33

34

Informa que enviou cópias aos departamentos das seguin-
correspondênciass da SBPC informando mudanças ocorridas na

Ciência e Cultura e informações para publicações de tra-

do Prof. Vicente Fulfaro, Vice-Presidente do Pró-Minério
para uma reunião dia nove de julho sobre mapeamento

do Pró-Reitor de Pesquisa informando que a Digital

do Brasil tem interesse em colaborar com alguns proje-

de pesquisa da Unicamp? do Pro'-Reitor de Pesquisa solicitando

sobre as pesquisas desenvolvidas na Unidade que

interessar à indústria à curto, médio ou longo prazo. In-

que com a descentralização do DGA-ó e da Vigilância o 16

três novos funcionários, um pintor o Sr. Wilson, e dois

a Sr a. Mar Iene e o Sr. Anibal. 0 Sr.. Wilson

também de

35

36

37

38

39
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41

42

43

44

45

46

47

prédio.
Pró-Reitor de Exten

representante

Comunica que já indicou a Profa.

que passe informações detalhadas

In-48 reparos nopequenos

pedido

i nd i cassse

dorecebeu49 umque

IG P ara5© umpara que

Conselho

osao

o CONEX

Laura Guarnieri

de Extensão,

a ela

51

e pedirá52
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53

'5 A

55

5ó

57

58

59

aos departamentos„ Em seguida passa a Ordem do Dia» Coloca para

destaquíís a pauta constando dos seguintes itenss A ~ Ata das

eleiçioes de representantes discentes •” Titularess Edusirdo Rogé-

1 i o Vi dei. a. Mar i Amélia Rodrigues da Silva, Oswaldo

Ferreira e Gilberto Perre. Suplentes! Luiz

Lunardi, Henrique Llacer

Ata das e 1 e i ç; o es d e

Titulares! Dor ac i Ini^cio,

César Godoy» Suplentes! Ângela Ma-

Mendes Medeiros, Roberto Leite do Canto.

Poffo

Gonzaga Oliveira e

Roig, Gonzalo

r ep r esen t an t es

JosePa

Silva, Maria Elizabeth

Enrique Vasquez Enriquez»

t écnico-administ rativos

Scarponi Qarbel1ine, Amauri

ria Li ma Cunha, Tania

8 - Afastamentos! í.. Profa» Silvia Fernanda de Mendonça Figueirôa,

AEAG, perfodo dois anos a partir de Oi.10,.90» Local:

Inglaterra- Objetivos Doutoramento. 2. Prof.

RDIDP, DMG. Prorrogação por um ano
Objetivo! Completar doutoramento. C -

Docentes. Prof. Job Jesus Batista, MS~3,

a Í3-0Í.90. D. Concursos para pro-

Parecer das Bancas

Margaret Lopes, aprovada

Silvia Fernanda de Mendonça Figuei-

final 9,96. E Cadastramento dos Grupos

Reestruturação da CPG-IG. G - Convênio
e autorizado a inclusão do item H -

Barisnik Suslick para o concurso de Livre-

na Ârea de Economia Mineral e Banca Examinadora composta

pelos Professores: Gilberto Amaral - IG, Paulo Landim,

Eduardo Damasceno, Politécnica/USP, éolo Pagnani,
Roberto Vi lias Boas, UFMJ. Suplentes: Marcos Rodrigues,

nica/USP, Evaristo FiIho, IG/USP, Támas Szmrecsanyi,
Prof. Bernardino destacou os itens E,

destaques o restante da pauta foi colocada em votação e aprovada.

Em seguida passa ao primeiro item destacado: Cadastramneto dos

Grupos de Pesquisa. Iniciando a discussão Prof. Bernardino se

reporta ao documento enviado aos chefes de departamento e as demais

representações, com a descrição de onze áreas temáticas do IG obti-

no interior dos departamentos. Essas áreas estão

4 DPCT, 2 DMG c 1 na AEAG. Após a discus-
no momento começar a integrar os alunos

para participarem das reuniões e de no futuro marcar
e Pós-Graduação ao IG

60

6í

62

63

64 MS-2, RDIDP,

Un i ver s idade de l<ee 1 e,

Roberto Perez Xavier,

a partir de agosto de í990.

Relatório de Atividades

RDIDP, DMG. Período 3i.0i.33

vimento de cargo de Professor Assistente

Examinadoras. Candidatas: Profa» Maria

com média final iO- Profa.

roa aprovada com média

de Pesquisa do IG. F

ünic amp-DNP M„ Foi solicitado

Inscrição do Prof. Saul
Doc éncia

65

66 MS“2,

67

68

69

70

7í

72

73

74

75

76

77

UNESP,

lE/UNICAMP,

Politéc-

IG/UNICAMP .

G e H. Não Havendo outros

78

79
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8í

F,82

83

84

85

86

37

88 das por consenso

distribuídas 4 no DARM,

são ficaram as propostas de

convidando-os

uma visita dos Pró-Reitores de Pesquisa

para uma reunião com chefes de departamentos e responsáveis pelos

grupos. Após outras considerações o item foi colocado em discussão

e foi aprovado. Item F - Proposta de Reestruturação da CPG (cópia

anexa) Após discussão a proposta foi aprovada e também foi aprova

do o més de outubro para as eleições da CPG e posse em 23/11/90.

Item G - Convênio Unicamp-DNPM. Esse é um convênio guarda-chuva de

iniciativa do DARM e ele não será encaminhado aos órgãos competen

tes antes que passe pela Congregação o primeiro termo aditivo. Após

considerações o convênio foi aprovado. Item H - Inscrição e Banca

Examinadora para o Concurso de Livre~Docência do Prof- Saul B. Sus

lick- Aprovado. Nada mais havendo, eu Carmen Félix Vilhete D'Abreu

lavrei a presente ata que será submetida na próxima reunião. Cam

pinas, iO de agosto d e 1990.
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